Goncalo Portela

portuguese nationality | 1.80cm height

brown eyes | black hair



Training

1996

Theatre
(since 2003)

2011

2004
2004
2004
2003
2003

Tv
(since 2014)

2024
2024
2023
2022
2020
2020
2019-20
2018-19
2019
2018
2017
2017
2017
2017
2016
2016
2016
2015
2015
2015
2015
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014

Cinema
(since 2002)

2025
2020
2012
2003
2002

Languages

Course

Licenciatura em Teatro

Curso Avancado de Commedia Dell Arte
Varios Workshops

Escola Internacional do Actor Cémico

Project

A Roulotte V2

Morte e Vida Severina

O Sonho de uma Noite de Verao
Die Schéne Magelone

O Bicho na Lua

Selvagens

Project

Vizinhos para Sempre
Sr Rui

Curral das Moinas: Os Banqueiros Povo
Cuba Libre

Salgueiro Maia - O Implicado
Conta-me Como Foi
Nazaré

Valor da Vida

A Teia

Paixao

A Herdeira

Espelho d’Agua
Ministério do Tempo
Sim, Chef!

Amor Maior

Rainha das Flores
Aqui Tao Longe
Poderosas

Coracao d’Ouro
Jardins Proibidos

A Unica Mulher

Mar Salgado
Bem-Vindos a Beirais
Mulheres

Agua de Mar

O Beijo do Escorpiao
Giras e Falidas

Os Nossos Dias

Sol de Inverno

Project

Esteiros

Salgueiro Maia - O Implicado
Operacao Outono

Radio Relampago

O Estado da Nacao

Coach | Institution

Escola Superior de Teatro e Cinema

Miguel Seabra, Filipe Crawford, Luca Aprea, Joao Brites e Outros
Escola Internacional do Actor Comico | Reggio Emilia, Italia

Director | Production

Silnei Siqueira |Casa do Artista

Jodo Mota | Companhia Nacional de Bailado - Teatro Camdes
Fundacao Luso Americana | Palacio da Ajuda

Joao Mota | Teatro da Comuna
Graga Correa | Centro Cultural de Belem

Role

Reporter

Eduardo Almeida
Agente Imobiliario 2
Advogado Defesa
Vasco Lourenco
Guarda

Cortez

Advogado

Médico

Mauro

Advogado
Treinador de Remo
Marido da Elena
Inspector

Juiz

Domingos

Paulo

Auditor

Meédico

Inspector Mamede
Alvaro Batista

Juiz

Falso Perito
Médico

Tradutor

Noivo

Dr. Guimaraes

Role

Mario

Vasco Lourenco
Agente da Pide
Cantor

Agente da Policia

Portuguese | English | French | Spanish | Italian | Mandarin

Skills

Production | Channel

See My Dreams | TVI
Coral Europa | TVI
Filoox Producdes | RTP
HOP! | RTP
Skydreams | RTP
RTP|RTP

Coral Europa | SIC

Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI

SP Televiséo | SIC

Plural Entertainment | TVI

SP Televisao | SIC

Iniziomedia Audiovisuais | RTP
Valentim de Carvalho | RTP

SP Televiséo | SIC
SP Televisao | SIC
SP Televisdo | RTP
SP Televiséo | SIC
SP Televiséo | SIC

Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI

SP Televiséo | SIC
SP Televiséo | RTP

Plural Entertainment | TVI
Coral Europa, Valente Producdes Lda. | RTP
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI

SP Televisao | RTP
SP Televiséo | SIC

Director | Production

Jodo Maia | Ukbar Filmes
Seérgio Graciano | Sky Dreams
Bruno de Aimeida | Varios

José Nascimento

Fernando Fragata | Inizomedia

Singing | Diving | Table Games



