

hit\_



# Gonçalo Portela

**portuguese** nationality | **1.80cm** height

**brown** eyes | **black** hair

## Training

	<b>Course</b>	<b>Coach   Institution</b>
–	Licenciatura em Teatro	Escola Superior de Teatro e Cinema
–	Curso Avançado de Commedia Dell'Arte	–
–	Vários Workshops	Miguel Seabra, Filipe Crawford, Luca Aprea, João Brites e Outros
1996	Escola Internacional do Actor Cómico	Escola Internacional do Actor Cómico   Reggio Emilia, Itália

## Theatre

(since 2003)

### Project

2011	A Roulotte V2
2004	Morte e Vida Severina
2004	O Sonho de uma Noite de Verão
2004	Die Schöne Magelone
2003	O Bicho na Lua
2003	Selvagens

### Director | Production

–	Silnei Siqueira  Casa do Artista
–	João Mota   Companhia Nacional de Bailado - Teatro Camões
–	Fundação Luso Americana   Palácio da Ajuda
–	João Mota   Teatro da Comuna
–	Graça Correa   Centro Cultural de Belém

## Tv

(since 2014)

### Project

	<b>Role</b>	<b>Production   Channel</b>
2024	Vizinhos para Sempre	See My Dreams   TVI
2024	Sr Rui	Coral Europa   TVI
2023	Currall das Moinas: Os Banqueiros Povo	Filbox Produções   RTP
2022	Cuba Libre	HOP!   RTP
2020	Salgueiro Maia - O Implicado	Skydreams   RTP
2020	Conta-me Como Foi	RTP   RTP
2019-20	Nazaré	Coral Europa   SIC
2018-19	Valor da Vida	Plural Entertainment   TVI
2019	A Teia	Plural Entertainment   TVI
2018	Paixão	SP Televisão   SIC
2017	A Herdeira	Plural Entertainment   TVI
2017	Espelho d'Água	SP Televisão   SIC
2017	Ministério do Tempo	Iniziomedia Audiovisuais   RTP
2017	Sim, Chef!	Valentim de Carvalho   RTP
2016	Amor Maior	SP Televisão   SIC
2016	Rainha das Flores	SP Televisão   SIC
2016	Aqui Tão Longe	SP Televisão   RTP
2015	Poderosas	SP Televisão   SIC
2015	Coração d'Ouro	SP Televisão   SIC
2015	Jardins Proibidos	Plural Entertainment   TVI
2015	A Única Mulher	Plural Entertainment   TVI
2014	Mar Salgado	SP Televisão   SIC
2014	Bem-Vindos a Beirais	SP Televisão   RTP
2014	Mulheres	Plural Entertainment   TVI
2014	Água de Mar	Coral Europa, Valente Produções Lda.   RTP
2014	O Beijo do Escorpião	Plural Entertainment   TVI
2014	Giras e Falidas	Plural Entertainment   TVI
2014	Os Nossos Dias	SP Televisão   RTP
2014	Sol de Inverno	SP Televisão   SIC

## Cinema

(since 2002)

### Project

	<b>Role</b>	<b>Director   Production</b>
2025	Esteiros	João Maia   Ukbar Filmes
2020	Salgueiro Maia - O Implicado	Sérgio Graciano   Sky Dreams
2012	Operação Outono	Bruno de Almeida   Vários
2003	Rádio Relâmpago	José Nascimento
2002	O Estado da Nação	Fernando Fragata   Inizomedia

## Languages

Portuguese | English | French | Spanish | Italian | Mandarin

## Skills

Singing | Diving | Table Games